
1

V poušti

www.zoobrno.cz Zooreport

s

O
m
a
l
o
v
á
n
k
a

příloha pro děti

CZ_detska priloha_3 2019_Sestava 1  8.11.2019  12:51  Stránka 1



2

V poušti

V této pohádce se vypráví, jak přišel velbloud k velkému hrbu. Na počátku věků,

kdy svět byl zbrusu nový a zvířata začínala pracovat jako člověk, byl jeden velbloud, 

jenž žil uprostřed Řvavé pouště, protože se mu nechtělo do práce. Kromě toho byl také

řvounem. Okusoval keře, trní a bodlák, a vše dělat neuvěřitelně líně. 

Když na něj někdo promluvil, řekl: „Hr!“ Jenom „hr!“ a nic víc.

Jednou v pondělí ráno k němu přišel a řekl: „Velbloude, ó velbloude, pojď odtud 

a klusej a běhej jako my.“

„Hr!“ odpověděl velbloud. odešel a pověděl to člověku.

Pak za velbloudem přišel a pravil: „Velbloude, ó velbloude, pojď nos a přenášej jako my!“

„Hr!“ odpověděl velbloud. I odešel a pověděl to člověku.

Nakonec šel za velbloudem       . „Velbloude, ó velbloude, pojď a orej jako ostatní.“

„Hr!“ odpověděl velbloud. Proto také odešel a pověděl to člověku.

Když se den chýlil ke konci, zavolal si člověk        , i a řekl: „Vy tři, ó vy tři, je mi 

vás líto, ale ten lenoch na poušti neumí pracovat. Jinak by tu už byl. Takže ho nechte 

na pokoji a budete muset pracovat dvakrát tolik, aby se vše nahradilo.“

To velmi rozzlobilo všechny tři. Shromáždili se na kraji pouště a hlasitě celou nastalou 

probírali. Šel okolo velbloud, líně žvýkal a smál se jim. „Hr!“ řekl jim a odešel.

Vtom šel okolo   , jenž hlídá pouště. Zastavil v mračnu prachu, aby si poklábosil s naší 

trojicí.

„Džine všech pouští,“ spustil kůň, „má někdo právo na lenost v tomto zbrusu novém světě?“

„Určitě ne,“ odvětil .

„V tom případě,“ pravil , „uprostřed tvé Řvavé pouště žije tvor s dlouhým krkem 

a dlouhýma nohama, který od pondělí nevykonal ani kousek práce. Nechce běhat.“

„Hví!“ zahvízdal . „U všeho zlata Arábie, vždyť to je velbloud! A co tomu říká?“

„Říká hr!“ ozval se , „a nechce ani nosit a přenášet.“

„Říká ještě něco?“

„Jen ‚hr!‘ a nechce orat,“ prozradil .

„Velmi dobře,“ pravil . „Zhrbatím ho, jestli laskavě chvilku počkáte.“

Zahalil se do svého oblaku prachu jako do pláště a nesl se pouští, až našel líného 

velblouda, právě když pozoroval vlastní obraz v vody.

„Dlouhý příteli,“ pravil    , „co jsem to o tobě slyšel? Nechceš prý na tomto z brusu 

novém světě pracovat.“

www.facebook.com/ZooBrno

JAK DOSTAL VELBLOUD HRB
Na motivy Rudyarda Kiplinga přeložila Pavla Moudrá. Redakčně upraveno.

CZ_detska priloha_3 2019_Sestava 1  8.11.2019  12:51  Stránka 2



3

V poušti

www.zoobrno.cz Zooreport

„Hr!“ řekl velbloud.

si sedl, podepřel bradu rukou a začal chystat velká kouzla, zatímco velbloud hleděl 

na svůj obraz v vody.

„Tvá strašlivá lenost zavinila, že pilná trojice byla nucena od pondělí do pátku vykonat 

práci mimořádnou,“ pravil , dále připravoval čáry a stále si rukou podepíral bradu. 

„Hr!“ řekl velbloud.

„Na tvém místě bych to neopakoval,“ řekl , „říkáš to příliš často. Rád bych, abys pracoval.“

A velbloud řekl zase. „Hr!“ Ale sotva to dořekl, viděl, jak se jeho hřbet, na který byl tak

pyšný, nafukuje a nafukuje na velikánský protáhlý hrb.

„Vidíš?“ pravil . „To je to tvé ‚hr!‘, které sis přivodil leností. Dnes je čtvrtek a ty jsi 

od pondělí, kdy se začalo pracovat, neudělal vůbec nic. Teď půjdeš do práce!“

„Jak pak mohu pracovat s hrbem na zádech?“ zeptal se velbloud.

„Ten jsem ti dal schválně,“ odvětil   , „protože jsi zmeškal tři dny. Nyní budeš moci pracovat

celé tři dny bez jídla, protože ti potřebnou energii poskytne hrb. A nikdy neříkej, že jsem pro

tebe nic neudělal. Opusť poušť, jdi k těm třem a chovej se dobře!“

Velbloud se sebral i s hrbem a odešel, aby se připojil k naší trojici. Od toho dne nosí hrb 

neustále hrb, ale dosud nenahradil tři zmeškané dny na začátku světa. A také se stále 

nenaučil, jak se chovat.

Pouště nejsou jen doménou Afriky či Asie. Několik takových oblastí je také v České republice. Jednu z nich
najdete mezi obcí Rohatec a železniční stanicí Bzenec-Přívoz. Je široká až 60 metrů, dlouhá 5,5 kilometru
a rozkládá se na ploše přes 94 hektarů. Tomuto místu se přezdívá moravská Sahara. 

Odpověď 
najdete 

v tajence. 

vakorejsek 

mexický

Telfairův 

zavalitá

modravý

želva 

egernie 

kočka 

É

Tušíte, jakou Národní přírodní památku máme na mysli? Její jméno vyluštíte doplněním zvířat
žijících na poušti, které chováme 
v brněnské zoo.

CZ_detska priloha_3 2019_Sestava 1  8.11.2019  12:51  Stránka 3



V poušti

V předchozím úkolu jste se s nimi už seznámili,
tak vám určitě nebude dělat problém najít oby-
vatele pouští i v následující osmisměrce.

V A K O R E J S E K
B L E G E G D Č T V
O A H L T E U Ž L A
D V B K O R O V E C
A K R Ž H N L E G K
F U J E Í I B R U O
B Č K L B E L B Á B
X F D V N A E S N L
D O Z A M H V Ř E Í
B C O B A K Č O K T

CZ_detska priloha_3 2019_Sestava 1  8.11.2019  12:51  Stránka 4


